
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 670 del 15/12/2023 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 670 ADW del 15/12/2023 
 

Oggetto:  Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
al fine dell’aggiudicazione della fornitura di 17 Network Attached Storage (NAS) 
di vario tipo, 96 hard disk drive (HDD) di varie dimensioni spare non 
preinstallati, 6 solid-state drive (SSD) spare non preinstallati e 6 switch, 
finanziata nell’ambito del PNRR – Progetti ECCSELLENT, GeoSciences IR, 
ITINERIS e MEET. Prezzo a base di gara € 300.761,18, con oneri della sicurezza 
da rischi da interferenza pari a zero. C.I.G. 9839804F1F - CUP GEOSCIENCES IR: 
I53C22000800006 – CUP ITINERIS: B53C22002150006 – CUP MEET: 
D53C22001400005 – CUP ECCSELLENT: F53C22000560006 – CUI 
F00055590327202300048: conferimento a Alessandro Busato e Enrico Magrin 
dell’incarico di verifica di conformità.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Viste le proprie precedenti determinazioni: 

- n. 343 ADW del 24.05.2023 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di 17 
Network Attached Storage (NAS) di vario tipo, 96 hard disk drive (HDD) di varie 
dimensioni spare non preinstallati, 6 solid-state drive (SSD) spare non preinstallati e 6 
switch, finanziata nell’ambito del PNRR – Progetti ECCSELLENT, GeoSciences IR, ITINERIS 
e MEET. Prezzo a base di gara € 300.761,18, con oneri della sicurezza da rischi da 
interferenza pari a zero. C.I.G. 9839804F1F - CUP GEOSCIENCES IR: I53C22000800006 – 
CUP ITINERIS: B53C22002150006 – CUP MEET: D53C22001400005 – CUP ECCSELLENT: 
F53C22000560006 – CUI F00055590327202300048. Determinazione a contrarre”; 

- n. 316 ADW del 07.07.2023 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di 17 
Network Attached Storage (NAS) di vario tipo, 96 hard disk drive (HDD) di varie 
dimensioni spare non preinstallati, 6 solid-state drive (SSD) spare non preinstallati e 6 
switch, finanziata nell’ambito del PNRR – Progetti ECCSELLENT, GeoSciences IR, ITINERIS 
e MEET. Prezzo a base di gara € 300.761,18, con oneri della sicurezza da rischi da 
interferenza pari a zero. C.I.G. 9839804F1F - CUP GEOSCIENCES IR: I53C22000800006 – 
CUP ITINERIS: B53C22002150006 – CUP MEET: D53C22001400005 – CUP ECCSELLENT: 
F53C22000560006 – CUI F00055590327202300048. Nomina del seggio di gara”; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 670 del 15/12/2023 

- n. 348 ADW del 26.07.2023 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di 17 
Network Attached Storage (NAS) di vario tipo, 96 hard disk drive (HDD) di varie 
dimensioni spare non preinstallati, 6 solid-state drive (SSD) spare non preinstallati e 6 
switch, finanziata nell’ambito del PNRR – Progetti ECCSELLENT, GeoSciences IR, ITINERIS 
e MEET. Importo complessivo a base di gara € 300.761,18, con oneri della sicurezza da 
rischi da interferenza pari a zero. C.I.G. 9839804F1F - CUP GEOSCIENCES IR: 
I53C22000800006 – CUP ITINERIS: B53C22002150006 – CUP MEET: D53C22001400005 – 
CUP ECCSELLENT: F53C22000560006 – CUI F00055590327202300048. Determina che 
dispone le ammissioni e le esclusioni ai sensi dell’art. 76, comma 2-bis, del Codice”; 

- n. 832 ADW del 26.10.2023 avente ad oggetto “Procedura aperta telematica ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di 17 
Network Attached Storage (NAS) di vario tipo, 96 hard disk drive (HDD) di varie 
dimensioni spare non preinstallati, 6 solid-state drive (SSD) spare non preinstallati e 6 
switch, finanziata nell’ambito del PNRR – Progetti ECCSELLENT, GeoSciences IR, ITINERIS 
e MEET. Prezzo a base di gara € 300.761,18, con oneri della sicurezza da rischi da 
interferenza pari a zero. C.I.G. 9839804F1F - CUP GEOSCIENCES IR: I53C22000800006 – 
CUP ITINERIS: B53C22002150006 – CUP MEET: D53C22001400005 – CUP ECCSELLENT: 
F53C22000560006 – CUI F00055590327202300048. Determina di approvazione dei 
verbali del Seggio di gara, della proposta di aggiudicazione formulata dal Seggio di gara 
ed aggiudicazione definitiva in favore dell’operatore economico Ificonsulting S.r.l.”; 

visto inoltre l’articolo 102 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e il DM 49/2018; 

valutato pertanto che, essendo il contratto di cui trattasi di valore superiore alla soglia 
comunitaria, esso è soggetto a verifica di conformità, al fine di accertarne la regolare 
esecuzione e allo scopo di accertare che i dati risultanti dalla contabilità e dai documenti 
giustificativi corrispondano tra loro e con le risultanze di fatto; 

considerati inoltre gli obiettivi ambientali e il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH 
– Do no significant harm) definiti dall’art. 17 del succitato Regolamento (UE) 18 giugno 
2020 n. 2020/852, nonché gli “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH 
a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” stabiliti dalla 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01; 

dato atto della necessità di verificare il rispetto e l’attuazione dei principi sopra richiamati, 
obblighi specificamente rinvenienti, in capo all’Appaltatore, nel Capitolato Speciale 
d’Appalto – Parte Amministrativa, con specifico riferimento a quanto previsto dalla 
Scheda Tecnica n. 3 prevista dalla Guida operativa allegata alla Circolare della Ragioneria 
Generale dello Stato n. 32 del 30.12.2021, aggiornata con successiva circolare n. 33 del 
13.10.2022; 

che  ai sensi del comma 6 dell’articolo 102 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per effettuare le 
attività di verifica le stazioni appaltanti nominano tra i propri dipendenti o dipendenti di 
altre amministrazioni pubbliche da uno a tre componenti con qualificazione rapportata 
alla tipologia e caratteristica del contratto, in possesso dei requisiti di moralità, 
competenza e professionalità; 

che le forniture verranno consegnate presso la sede di Borgo Grotta Gigante – Sgonico (Ts) 
n. 42/C e presso la sede di Udine Via Treviso n. 55; 

che  per la collocazione geografica delle tre sedi è necessario che sia nominato almeno un 
verificatore per ciascuna sede; 

ritenuto  di affidare l’incarico di verifica di conformità di cui trattasi a: 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 670 del 15/12/2023 

- Alessandro Busato relativamente alle forniture da consegnarsi presso la sede 
dell’OGS di Borgo Grotta Gigante – Sgonico (Ts) n. 42/C;  

- Enrico Magrin relativamente alle forniture da consegnarsi presso la sede dell’OGS di 
Udine Via Treviso n. 55; 

i quali hanno rilasciato, con le note conservate agli atti la dichiarazione di insussistenza 
dei motivi, stabiliti nel comma 7 del citato articolo 102, che impediscono il conferimento 
dell’incarico; 

visto  l’articolo 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

dato  atto che non sono previsti compensi per lo svolgimento dell’incarico; 

tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

 
1. di conferire a Alessandro Busato e a Enrico Magrin e Pier Luigi Bragato l’incarico di verifica di 

conformità in relazione alla fornitura di 17 Network Attached Storage (NAS) di vario tipo, 96 hard disk 
drive (HDD) di varie dimensioni spare non preinstallati, 6 solid-state drive (SSD) spare non 
preinstallati e 6 switch, finanziata nell’ambito del PNRR – Progetti ECCSELLENT, GeoSciences IR, 
ITINERIS e MEET. Prezzo a base di gara € 300.761,18, con oneri della sicurezza da rischi da 
interferenza pari a zero, C.I.G. 9839804F1F - CUP GEOSCIENCES IR: I53C22000800006 – CUP ITINERIS: 
B53C22002150006 – CUP MEET: D53C22001400005 – CUP ECCSELLENT: F53C22000560006 – CUI 
F00055590327202300048, da consegnarsi rispettivamente presso la sede dell’OGS di Borgo Grotta 
Gigante – Sgonico (Ts) n. 42/C e presso la sede dell’OGS di Udine Via Treviso n. 55; 

2. il conferimento degli incarichi non comporta alcuna spesa per l’OGS; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il presente atto sarà 
pubblicato sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente” e sul sito del 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti. 

 

 

 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 670 del 15/12/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 670 del 15/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 15/12/2023 14:54:48
IMPRONTA: 6E1FEA4430A8FEE2D47630778CDC8D3E08E111805B1B7BA9981ACA6E5F99F33B
          08E111805B1B7BA9981ACA6E5F99F33BE247961CC3AF09A8E05E96E6A1692112
          E247961CC3AF09A8E05E96E6A169211231F8123CFCCCA5235B1947827751FD7F
          31F8123CFCCCA5235B1947827751FD7FD7867C1A744906AC7AB63731177C27CD


